#### II.

#### *Voilà trois ans que je viens chercher du fruit.*

Tertio<sup>1</sup> dominus vineæ ad ficulneam venit, quia naturam generis humani ante legem, sub lege, sub gratiâ, exspectando, admonendo, visitando, requisivit.

Venit ante legem, quia per naturalem intellectum<sup>2</sup> unusquisque qualiter erga proximum agere debuisset innotuit. Venit in lege, quia præcipiendo docuit. Venit post legem per gratiam, quia pietatis suæ præsentiam exhibendo monstravit.

1. *Tertio*, à trois reprises différentes, trois fois. Cette triple visite du maître de la vigne à son figuier, correspond aux trois grandes époques

du genre humain, ou de l'humanité : La première époque, ou temps de la loi naturelle, s'étend depuis Adam jusqu'à Moïse ; la seconde époque, ou temps de la loi écrite (la loi mosaïque), depuis Moïse jusqu'à Jésus-Christ ; la troisième époque, ou temps de la loi de grâce, depuis Jésus-Christ jusqu'à la consommation des siècles.

2. *Per naturalem intellectum*, par la raison naturelle (par la loi naturelle, loi gravée dans nos coeurs, comme l'affirme saint Paul, mais qui n'est visible, intelligible à la conscience qu'à la condition de la parole). La parole humaine, vrai flambeau du monde intellectuel et moral, comme le Verbe éternel, *éclaire tout homme venant en ce monde*. – *Quia præcipiendo docuit*, parce que ses préceptes nous ont instruits. – *Quia pietatis suæ*, etc., parce que les prodiges de sa charité ont révélé sa présence.

### III.

#### *Et je n'en trouve point.*

Sed tamen in tribus annis fructum se non invenisse conqueritur, quia quorundam pravorum mentes nec inspirata<sup>1</sup> lex naturalis corrigit, nec præcepta erudiunt, nec incarnationis ejus miracula convertunt.

Quid vero per cultorem vineæ<sup>2</sup>, nisi præpositorum ordo exprimitur ? Qui dum præsumunt Ecclesiæ, nimirum Dominicæ vineæ curam gerunt. Hujus enim vineæ primus cultor Petrus apostolus exstitit. Hunc nos indigni sequimur, in quantum pro eruditione vestrâ, docendo, deprecando, increpando, laboramus.

1. *Inspirata*, innée, gravée dans nos âmes.

2. *Quid vero per cultorem vineæ*, etc.; le vigneron ne figure-t-il pas l'ordre (des prêtres) des chefs du peuple ? – *Hunc nos indigni*, quoique indignes, nous le continuons, en travaillant à votre perfection par l'instruction, les prières, les reproches (menaces).

### IV.

#### *Coupez-le ; pourquoi occupe-t-il la terre ?*

Cum magno timore audiendum est quod cultori vineæ de infructuosâ arbore dicitur : *Succide illam ; utquid etiam terram occupat ?* Unusquisque juxta modum suum<sup>1</sup>, in quantum locum vitæ præsentis tenet, si fructum bonæ operationis non exhibet, velut infructuosa arbor terram occupat.

Stat desuper<sup>2</sup> arbor infructuosa, et subtus terra sterilis jacet. Infructuosæ arboris desuper umbra densatur, et solis radius ad terram descendere nequaquam permittitur. Etenim dum subjecti quilibet patroni perversi perversa exempla conspiciunt, ipsi quoque, infructuosi remanentes, veritatis lumine privantur.

Unde vineæ dominus dicit : *Utquid etiam terram occupat ?* Terram quippe occupat qui mentes alienas gravat<sup>3</sup>, terram occupat qui locum quem tenet in bonis operibus non exercet.

1. *Juxta modum suum*, à sa manière.

2. *Stat desuper*, etc., le figuier sans fruit se dresse au-dessus du sol, au-dessous le terrain est stérile. – *Subjecti*, les inférieurs, les serviteurs. – *Patroni perversi*, d'un maître pervers.

3. *Qui mentes alienas gravat*, qui gêne l'âme d'autrui (qui arrête son développement, en interceptant la lumière : l'âme est assimilée à une plante spirituelle.) – *Qui locum quem*, etc., mot à mot : *qui* qui, *non exercet* n'utilise pas, ne fait pas valoir, *in bonis operibus* par les bonnes œuvres, *locum* la place, *quem tenet* qu'il occupe.

## V.

***Seigneur, laissez-le encore cette année, afin que je le cultive au pied.***

Nostrum est<sup>1</sup> pro talibus deprecari. Nam cultor vineæ quid dicat audiamus : *Domine, dimitte illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam.* Quid est circa ficulneam fodere, nisi infructuosas mentes increpare ? Omnis quippe fossa in imo est. Quoties ergo aliquem de peccato suo corripimus, quasi ex culturæ debito circa infructuosam arborem fodimus.

1. *Nostrum est*, etc., c'est notre rôle d'intercéder pour ces âmes, pour ces pécheurs. – *Omnis quippe*, etc., toute fosse est un abaissement de terrain (comme tout reproche est une humiliation pour le pécheur gourmandé). – *Quoties ergo*, etc., toutes les fois donc que nous réprimandons un pécheur, nous obéissons à un devoir comme le vigneron qui cultive au pied un arbre stérile.

## VI.

### *Et j'y mettrai du fumier.*

Post fassionem vero quid dicatur audiamus : *Et mittam cophinum stercoris*<sup>1</sup>. Quid est cophinus stercoris, nisi memoria peccatorum ? Peccata etenim carnis stercora vocantur.

Nos itaque quoties carnalem mentem<sup>2</sup> de suis peccatis increpamus, quoties ad ejus memoriam vitia anteacta reducimus, quasi infructuosæ arbori cophinum stercoris versamus, ut malorum quæ egit memoriam recolat, et ad compunctionis gratiam quasi de fetore pinguescat.

Cumque se per pœnitentiam ad lamenta mens excitat, et ad bonæ operationis gratiam<sup>3</sup> reformat, quasi per tactum stercoris redit ad fecunditatem operis radix cordis. Ex fetore ergo ad fructum reviviscit arbor, quia de consideratione peccati ad bona se opera resuscitat animus.

1. *Cophinum stercoris*, panier de fumier, corbeille d'engrais. – *Stercora*, immondices.

2. *Carnalem mentem*, une âme charnelle, sensuelle. – *Quasi infructuosæ arbori*, etc., nous répandons en quelque sorte autour d'un arbre infructueux (stérile), comme une mesure de fumier. – *Et ad compunctionis gratiam*, et qu'avec la grâce du repentir, elle puise dans cette boue le principe de la vie, de la régénération, (ou bien) une sève réparatrice.

3. *Et ad bonæ operationis gratiam*, etc., mot à mot : *et et*, (*cum* lorsque), *reformat* (l'âme) réforme, (*se* elle-même), *ad* selon, suivant, *gratiam* la grâce, *bonæ operationis* des bonnes œuvres, de la vertu, etc. Et lorsque l'âme s'anime aux gémissements de la pénitence, et qu'amendée, renouvelée, elle enfante des œuvres saintes, c'est, pour ainsi dire, le contact (ce sont les influences) de la pourriture qui a (qui ont) restitué la fécondité à la racine du cœur.

## VII.

### *S'il ne porte pas de fruits, vous le couperez.*

Sunt plerique qui increpationes audiunt, et tamen ad pœnitentiam redire contemnunt, et, infructuosi Deo, in hoc sæculo virides stant. Sed audiamus quid ficulneæ cultor adjungat : *Si quidem fecerit fructum : sin autem, in futuro succides eam.*

Quia profecto qui hic non vult ad fecunditatem pinguescere per increpationem, illic cadet unde<sup>1</sup> jam resurgere per poenitentiam non valet ; et in futuro succidetur, quamvis hic sine fructu viridis stare videatur.

Ponatur ergo ante oculos arbor infructuosa. Reminiscamur malorum quæ fecimus, mittamus ad radicem cordis cophinum stercoris, ut in retributionis fructu pinguescat.

Et si virtutum<sup>2</sup> summa operari non possumus, ipse Deus nostro gaudet lamento. Ex ipsâ enim justitiæ inchoatione ei placebimus, qui injusta quæ fecimus punimus. Nec mora erit in fletibus, quia tergent citius transeuntes lacrymas mansura gaudia. Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritûs sancti, Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

1. *Illic cadet unde*, etc., trouvera sa ruine (sa destruction) dans ce refus de revenir à la vie par la pénitence.

2. *Et si virtutum*, etc., et si nous ne pouvons atteindre au sommet des vertus (si nous ne pouvons pratiquer les vertus sublimes, héroïques), Dieu se contente de nos gémissments. – *Ex ipsâ enim*, etc., un commencement de justice nous le rendra propice, favorable. – *Injusta quæ fecimus*, etc., nos iniquités passées. – *Nec mora erit*, etc., nos pleurs auront une courte durée, ils seront bientôt essuyés ; à des larmes passagères succèdent des joies éternelles.

## BASILIQUE DE SAINT MENNAS, LE JOUR DE SA FÊTE.

*S. Luc, XXI, 9-19.*

En ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Quand vous entendrez parler de guerres et de séditions, ne vous effrayez pas ; car il faut que ces choses arrivent d'abord, mais ce ne sera pas sitôt la fin. Alors, ajoutait-il, la nation se soulèvera contre la nation, le royaume contre le royaume. Il y aura en divers lieux de grands tremblements de terre, des pestes et des famines, et il paraîtra des choses épouvantables dans le ciel et des signes extraordinaires. Mais, avant tout cela, ils se saisiront de vous, et vous persécuteront, vous traînant dans les synagogues et les prisons, et vous serez conduits devant les rois et les gouverneurs à cause de mon nom. Et cela vous servira pour rendre témoignage. Mettez-vous donc bien dans l'esprit de ne point préméditer ce que vous devez répondre ; car je vous donnerai moi-même une bouche et une sagesse à laquelle tous vos ennemis ne pourront résister ni contredire. Vous serez livrés par vos pères et par vos mères, par vos frères, par vos parents, par vos amis, et on fera mourir plusieurs d'entre vous, et vous serez haïs de tous à cause de mon nom. Toutefois, il ne périra pas un cheveu de votre tête. C'est par votre patience que vous posséderez vos âmes.

### I.

*Lorsque vous entendrez parler de guerres et de séditions.*

Quia longius ab urbe digressi sumus, ne ad revertendum nos<sup>1</sup> tardior hora præpediat, necesse est ut expositionem sancti Evangelii brevior sermo transcurrat. Dominus ac Redemptor noster perituri mundi præcurrentia mala denuntiat, ut eo minus perturbent venientia, quo fuerint præscita : minus enim jacula feriunt quæ prævidentur.

Ecce enim dicit : *Cum audieritis prælia et seditiones, nolite terreri ; oportet enim primum hæc fieri, sed nondum statim finis.* Pensanda sunt verba Redemptoris nostri, per quæ nos aliud<sup>2</sup> interius, aliud exterius passuros esse denuntiat. Bella quippe ad hostes pertinent, seditiones ad cives.

§. Cette basilique, située hors de Rome, était dédiée à l'illustre martyr saint Mennas, préfet impérial en Égypte, d'origine sénatoriale et d'une grandeur d'âme remarquable même entre les martyrs : il souffrit l'an 307.

1. *Ne ad revertendum nos*, etc., de peur qu'une heure trop avancée ne gêne, n'entrave notre retour. – *Perituri mundi*, etc. (nous signale les fléaux avant-coureurs) de la fin, de la ruine du monde.

2. *Per quæ nos aliud*, etc., qui nous dénoncent un mal intérieur et un mal extérieur.